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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá právním postavením soudců v České re-

publice. Inspirací pro výběr tématu se stal můj dlouholetý zájem o soudcovské povolání,

který byl prohlouben roční praxí u soudu a následným studiem na právnické fakultě.

Ke zvolení daného tématu přispělo i mé roztrpčení nad současnou situací českého

soudnictví a zejména různých afér soudců. Prakticky dnes a denně jsme svědky dialogů

odborné veřejnosti, politiků i laiků, jak zvýšit výkonnost soudců, jak zaručit jejich ne-

závislost a jak upravit jejich odpovědnost tak, aby se posílila jejich autorita a zároveň

důvěra občanů k soudnictví obecně.

Smyslem této práce není jen interpretovat právní postavení soudce de lege lata, ale

zároveň se nad ním zamyslet a posoudit jej. Práce se zaměřuje výhradně na postavení

soudců obecných soudů (postavení soudců Ústavního soudu je pro jeho specifičnost

vynecháno). Současně si práce klade za cíl zhodnotit kritické ohlasy dotýkající se

aktuálních problematických otázek. Jedná se především o charakter soudce a jeho

odpovědnost a nezávislost. Zajímá mě, do jaké míry se různá pochybení soudců podílejí

na celkovém fungování soudnictví. Na samém počátku se domnívám, že role soudců je

v tomto případě značná, téměř až zásadní. Pokusím se tuto hypotézu rozpracovat

a dospět k jasnému závěru. Zjednodušeně řečeno: cílem práce je jednak prohloubit si

znalosti z dané oblasti, a jednak porozumět hlavním problémům, které trápí české

soudce, a lépe tak zhodnotit a případně navrhnout nějaké kroky, které by mohly vést ke

zlepšení jejich postavení. Práce však neposkytuje komplexní informace o soudnictví

jako takovém. Jsou-li zmíněny reformy soudnictví, tak vždy s poukazem na postavení

soudce.

Základem při psaní této práce bylo studium odborné literatury a právních před-

pisů, bohaté judikatury českých soudů a mezinárodních dokumentů. Hodně jsem vychá-

zela též z početného množství dostupných materiálů, jež byly publikovány především

v odborném tisku. Velmi významným pramenem se ukázaly být internetové zdroje

informací, zejména internetové stránky Soudcovské unie ČR, Ministerstva spravedlnosti

ČR a mezinárodních organizací zabývajících se postavením soudců.
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 Ačkoliv práce nese název „Právní postavení soudce v právním řádu ČR“, značnou

pozornost věnuji i problematice soudcovské nezávislosti, protože vzájemná provázanost

obou oblastí je evidentní. Má-li práce poskytnout komplexní výklad o postavení soudce,

nemůže tak učinit bez současného přihlédnutí k soudcovské nezávislosti, neboť právě

v závislosti na míře jejích záruk se odvíjí postavení soudce. Úprava postavení soudce je

však pro celou práci stěžejní, proto jsem se ze systematických důvodů rozhodla práci

rozčlenit na dvě části.

První část práce je věnována samotnému tématu práce, tj. postavení soudce

v českém právním řádu. Přibližuji postupně vznik soudcovské funkce, její obsahovou

stránku a zánik funkce. V rámci vzniku soudcovské funkce je detailně vyloženo také

postavení justičních čekatelů jakožto budoucích soudců. Dále se práce věnuje právům

a povinnostem soudce. Rozsáhlejší část je z důvodu její závažnosti věnována soudcov-

ské etice, odpovědnosti a nové úpravě kárného řízení. Jelikož se jedná o velmi ožehavou

otázku, využívám i rozhodnutí kárných soudů. Závěr první části je věnován otázkám

koncepce reformy soudnictví se zřetelem na budoucí postavení soudce.

Druhá část práce se zaměřuje na soudcovskou nezávislost. Po obecném úvodu jsou

nejprve zmíněny mezinárodní dokumenty vztahující se k dané oblasti, poté již výklad

směřuje k nezávislosti soudců na jedné straně a nezávislosti soudů na straně druhé.

Samozřejmě tato část nemůže poskytnout vyčerpávající informace o celé této proble-

matice, neboť by tím byl zcela jistě překročen rozměr práce na úkor primárně zkoumané

oblasti (tj. části první).

Nutno podotknout, že osobně považuji za nutné diferencovat funkci soudce od

funkce předsedy či místopředsedy soudu, což se odráží i v mé práci. Proto se v části

první zmiňuji výhradně o soudcích a na funkcionáře soudů beru ohled až na příslušném

místě v rámci části druhé.

Kapitoly (případně podkapitoly) většinou uzavírají „poznámky závěrem“, v nichž

jsou shrnuty nejpodstatnější elementy obsahu kapitoly spolu s mým osobním postojem

k řešené problematice a dílčími návrhy. Podstata těchto poznámek se následně promítá

v závěru práce jako sumarizace východisek, návrhů a doporučení de lege ferenda.

Práce je dokončena k právnímu stavu ke dni 23. března 2009.
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v právním řádu ČR
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1. Obecné poznámky k právnímu postavení soudce

Úvodem této kapitoly si dovoluji uvést slova, která jsou velice příznačná pro

význam soudcovské funkce a která se stávají mottem celé práce: „Soudcovská funkce si

zaslouží, aby ji lidé nevykonávali jako pouhé zaměstnání, ale jako povolání, ke kterému

mají upřímný citový vztah.“1

Právní postavení soudce v ČR upravuje řada právních předpisů. Základním

právním pramenem je Ústava České republiky (ústavní zákon č. 1/1993 Sb.) a Listina

základních práv a svobod (ústavní zákon č. 2/1993 Sb.). Dále postavení soudce upravuje

zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně

některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 182/1993 Sb.,

o ústavním soudu, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 7/2002 Sb., o kárné

odpovědnosti soudců a státních zástupců, ve znění pozdějších předpisů, zákon

č. 236/1995 Sb., o platu a dalších náležitostech spojených s výkonem funkce představi-

telů státní moci a některých státních orgánů a soudců, ve znění pozdějších předpisů,

zák. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a zákon

č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, ve znění pozdějších předpisů. Postavení

soudce (zejména jeho nezávislost a nestrannost) upravují také mezinárodněprávní doku-

menty, které budou předmětem výkladu druhé části této práce.

Na postavení soudců má podstatný vliv míra garantování soudcovské nezávislosti.

Soudcovskou nezávislost zaručuje Ústava ČR ve svých článcích 81 a 82, a to jak nezá-

vislost soudů, tak nezávislost soudců. Nezávislost soudce je zajištěna inkompatibilitou

výkonu této funkce s jinou státní funkcí (čl. 82 odst. 3 Ústavy) a tím, že nelze soudce

proti jeho vůli odvolat nebo přeložit k jinému soudu (je však možné uplatnit výjimky

vyplývající ze zákona). Požadavek nezávislosti a nestrannosti soudu (a soudce) obsa-

huje rovněž čl. 36 Listiny základních práv a svobod.

Obecně je na funkci soudce nazíráno jako na jedno z nejprestižnějších povolání.

Tato funkce však není pouhým povoláním, nýbrž je na něj třeba pohlížet – v souladu

s úvodním mottem – také jako na poslání.

1 JEHLIČKA, O. Soudce, právo a spravedlnost. Socialistická zákonnost, 1968, č. 7, s. 461.
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2. Vznik funkce soudce

Členění této kapitoly reflektuje vývoj soudcovské funkce z hlediska časové

posloupnosti. Proces ustanovování soudců zahrnuje veškeré kroky vedoucí ke vzniku

soudcovské funkce. Nejprve musí konkrétní uchazeč splnit předpoklady pro zastávání

soudcovské funkce, poté je tento uchazeč jmenován prezidentem republiky do soudcov-

ské funkce, musí složit slib a následně je přidělen k výkonu funkce ke konkrétnímu

soudu.

V rámci podkapitoly zabývající se jmenováním soudců připomínám důsledek

zvýšení minimální věkové hranice pro zastávání funkce soudce. Následně v jedné

z dalších podkapitol specifikuji pracovní vztah soudců.

2.1 Předpoklady pro zastávání funkce soudce

Podle § 60 zákona č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě

soudů a o změně některých dalších zákonů (dále jen „ZSS“), který konkretizuje poža-

davky uvedené v čl. 93 odst. 2 Ústavy, může být soudcem ustanoven státní občan České

republiky,

- je-li bezúhonný a způsobilý k právním úkonům;


[…]


Pozn.: Další výběrové řízení do současné doby (tj. 9. března 2009) nebylo realizováno.

Zdroj: HOLUBOVÁ, M. Sdělení personálního odd. KS Ústí nad Labem [osobní komunikace online].

9. března 2009 11:40 [cit. 9. března 2009].
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Příloha č. 2

Evidenční počet soudců v ČR k 1. lednu 2008

Soudy
Evidenční

počet
Z evidenčního

počtu MD

Městský soud v Praze 576 55

z toho OS 353 50

Krajský soud v Praze 268 13

z toho OS 180 13

Krajský soud v Ústí nad Labem 362 28

z toho OS 263 27

Krajský soud v Českých Budějovicích 157 7

z toho OS 103 7

Krajský soud v Plzni 241 16

z toho OS 163 15

Krajský soud v Hradci Králové 257 10

z toho OS 173 10

Krajský soud v Brně 439 25

z toho OS 291 24

Krajský soud v Ostravě 491 25

z toho OS 339 25

Krajské soudy celkem 2791 179

z toho OS celkem 1865 171

Vrchní soud v Praze 90 0

Vrchní soud v Olomouci 48 0

Nejvyšší soud 60 0

Nejvyšší správní soud 30 1

CELKOVÝ POČET SOUDCŮ V ČR 3019 180

Pozn.: MD – mateřská dovolená

Zdroj: Statistický přehled soudních agend, II. část, rok 2008. Ministerstvo spravedlnosti ČR [online].

Dostupné na <http://portal.justice.cz/justice2/MS/ms.aspx?j=33&o=23&k=3397&d=47145>.
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Příloha č. 3

Přehled kárného řízení se soudci v roce 2008

Počet rozhodnutí v kárném řízení celkem 20

z toho vedeno pouze jako přestupek (uložena pokuta) 1

z toho zastaveno 4

z toho zproštění z důvodu, že skutek není kárným proviněním 1

Důvod podání návrhů na zahájení kárného řízení

- nedůvodné průtahy 12

- nerozhodnutí o prodloužení 2

- jiný důvod 4

Ze skončených kárných řízení vyslovena vina (vyjma přestupku) 13

z toho upuštěno od uložení kárného opatření 3

z toho uloženo kárné opatření 10

- důtka 6

- snížení platu 4

Pozn.: Proti rozhodnutí kárného soudu první instance bylo ve třech případech podáno odvolání

k Nejvyššímu soudu. V jednom případě Nejvyšší soud upustil od kárného opatření, v jednom
případě zamítl odvolání a v jednom případě vydal zprošťující rozhodnutí.

Zdroj: Rozhodnutí v kárných řízeních. Ministerstvo spravedlnosti ČR [online]. [cit. 8. března 2009].

Dostupné na <http://portal.justice.cz/justice2/MS/ms.aspx?o=23&j=33&k=4208&d=138153>.
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Resumé

Legal status of the judges in the legal order of
the Czech Republic

The purpose of my thesis is to analyse legal status of the judges in the legal order

of the Czech Republic and to review actual questionable opinions on this theme. The

reason for my research is my longtime interest in the function of judge.

The thesis is composed of two parts, each of them dealing with different aspects of

status of judge. Part One deals with legal status of judges in the legal ordre of the Czech

republic. This part is subdivided into five chapters. Chapter One characterises the status

of judge in general purport.

Chapter Two analyses the legal requirements for becoming a judge. This chapter

explains the selection procedure to be judicial candidates. The chapter refers to the legal

status of judicial candidates in France and in the Netherlands.Then, it is focuses on

appointment of judges in context of addition to age. By the amendment of Act No.

6/2002 Collection of Law the minimal age of judge is thirty years. The President Václav

Klaus in 2005 refused to appoint the judicial candidates who have not been of this age.

Chapter Three examines discretions and duties of judges. The chapter consist of

four subchapters. The first subchapter concentrates on problems resulting from the pro-

fessional qualifications of judges and the judgement of Constitutional Court No.

349/2002 Coll. The second subchapter explores the judicial responsibility. It is devoted

to the judicial ethics and ethical codex, to the disciplinary proceedings and to the crimi-

nal and civil responsibility. The section „The disciplinary responsibility“ illustrates the

breachs of duties incubents upon judges. Next section characterises the Judicial Union

of the Czech Republic, who is professional association of the judges in our country.

Chapter Four deals with the termination of judicial function. Following chapter

refers to the Conception on the Judiciary Reform in 2008–2010 in view of the status of

judge.

Part Two is subdivided into four chapters and examines the judicial independence.

Chapter Six defines the judicial independence and next chapter is mentioning

international documents conversant this problem. Chapter Eight expains the

independence of judges. It is concentrates on the clash of the independence of judges
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within situations of conflicts inside the society and the legal guarantees ensuring the

independence of judges. Chapter Nine analyses the independence of courts and the state

court administration in Czech Republic. The chapter describes the cause

JUDr. Brožová. In this case, president Václav Klaus recall the Chief justice. Then it is

addressed to the judicial autonomy.

Almost any chapter includes my opinions and conclusions. Their recapitulation is

in the end like a recommendation de lege ferenda. The main aim of thesis is to prove

true my initial hypothesis that misconducts of judges partakes of judicial system functi-

oning. I suggest that legislation should to assure discretions of judges for the due course

of law. In this case it is the Supreme council of Judiciary, which should to secure the

rights of judges better than authority of state administration. The judiciary would

become be equivalent to the autority of state administration.

To each of professional misconduct have to approach differently. It is necessary

inquire into their reasons. The judge can´t influence duration of proces. Some judges be

without self-reflection. The judge must be constructively, not formalistic.

Finally is important to say: „What will be judge, such will be the justice for public

and for judges themselves.“214
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214 VYKLICKÝ, J. Honor est praemium virtutis aneb Etika soudcovského jednání. Soudce, 2004, č. 11, s. 14.