Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
katedra občanského práva

Posudek oponenta diplomové práce.

Jméno diplomanta : Miroslava Zlatníková

Téma: Právní postavení soudce v právním řádu ČR

Rozsah práce : 116 stran včetně anglického sumáře

Datum odevzdání práce : 2.4. 2009

1. Aktuálnost (novost) tématu : Diplomantka zvolila téma, které pokládám za vysoce aktuální, a to nejen s ohledem na výkladové problémy a právní problémy spojené například se jmenováním a odvoláváním předsedů soudů a dalších s tím spojených problémů. Diplomantka se problematikou zabývá, a to podle mého soudu zcela nově, i ve stádiu předcházejícímu jmenování soudců do funkce, tedy zabývá se i postavením justičních čekatelů.
2. Náročnost tématu : S ohledem na zvolenou širší tématu, která se promítla i do rozsahu práce , jde o velmi náročnou tematiku. Krom analýzy právní úpravy, judikatury či informací publikovaných na webových stránkách Ministerstva spravedlnosti, se diplomantka dotýká i problémů etických a právně filozofických, kde ve všech případech dochází k vlastnímu závěru.
3. Kritéria hodnocení práce: Práce je zpracována přehledně, systematicky s citací judikatury a literatury. Po jazykové stránce je práce velmi dobře zpracována. Provedená analýza tématu odpovídá záměru práce a je z hlediska nároků na diplomovou práci více než dostatečná. Diplomantka by mohla podle mého názoru uvažovat s uznáním této práce jako práce rigorózní.
4. Připomínky a otázky k obhajobě: K obsahu nemám v podstatě žádné připomínky. Při obhajobě by se mohla diplomantka více zaměřit na úvahy, zda vstup advokátů do

justice je třeba vždy pokládat za spíše negativum pro profil soudce a dále i na analýzu vztahu moci výkoné, zejména z hlediska možnosti této moci rozhodovat o obsazení jednotlivých soudů.

5. Práce doporučuji k obhajobě.

6. Práci hodnotím stupněm : Výborně.

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 14.4. 2009